
STRESZCZENIE 

Przedmiotem badań niniejszej rozprawy doktorskiej było przeciwdziałanie 

współczesnym zagrożeniom bezpieczeństwa w jednostkach penitencjarnych Służby 

Więziennej w Polsce.  

Główny problem badawczy zawarty został w formie pytania: jakie metody i procedury 

należy podjąć, żeby odpowiednio wcześniej zapobiegać współczesnym zagrożeniom w 

jednostkach penitencjarnych Służby Więziennej w Polsce? 

Rozprawa doktorska składa się z następujących części: wstępu, siedmiu rozdziałów i 

zakończenia.  

Rozdział pierwszy rozprawy dotyczy metodologii badań i wskazuje przedmiot, cel, 

problemy badawcze, hipotezy oraz zastosowane w pracy metody i techniki badawcze.  

 Rozdział drugi zawiera informacje dotyczące umiejscowienia Służby Więziennej w 

systemie bezpieczeństwa wewnętrznego państwa. W tej części pracy przedstawiono również 

strukturę organizacyjną, jak i przynależność Służby Więziennej do grup dyspozycyjnych 

państwa.  

 Rozdział trzeci obejmuje swym zakresem zależności mające wpływ zapewnienie 

bezpieczeństwa w jednostkach penitencjarnych w odniesieniu do aktów prawnych. Znalazły 

tutaj miejsce informacje na temat systemu penitencjarnego, zabezpieczeń techniczno-

ochronnych stosowanych w jednostkach penitencjarnych oraz uprawnień posiadanych przez 

funkcjonariuszy w sytuacji pojawienia się zagrożenia.  

 Rozdział czwarty dedykowany został zagrożeniom jakie mogą wystąpić na terenie 

jednostek penitencjarnych. W rozdziale dokonano klasyfikacji zagrożeń ze względu na źródło 

i miejsce jego powstania.  

 Rozdział piąty poświęcony został metodom i procedurom przeciwdziałania 

współczesnym zagrożeniom na terenie więzień, jakie stosowane są w wybranych krajach 

europejskich oraz Zjednoczonym Królestwie Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej.  

 Rozdział szósty prezentuje wnioski wynikające z badań ankietowych oraz wywiadów z 

ekspertami.  

 W ostatnim rozdziale dysertacji przedstawiono autorskie metody i procedury 

przeciwdziałania w sytuacjach zagrożenia na terenie jednostek penitencjarnych oraz 

współpracy Służby Więziennej z innymi instytucjami.  

Wszystkie rozdziały (za wyjątkiem pierwszego) zakończone zostały wnioskami a cała 

rozprawa zakończeniem.  


